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1. Úvod

Uplatňování tradičních lesnických metod zaměřených na maximalizaci produkce dřeva

v uplynulých dvou stoletích vedlo k postupné degradaci lesů. Jehličnaté, zvláště smrkové,

monokultury na nepřirozených stanovištích trpí výkyvy klimatu, napadením houbovými

patogeny, degradují půdu a mají minimální hodnotu z biologického a ochranářského hlediska

(Hruška et Cienciala 2003). V důsledku zvyšujících se požadavků na složení lesa

vyplývajících z lesního zákona (z. č. 289/1995 Sb.), stoupá i poptávka po kvalitních

sazenicích listnatých dřevin.

Inokulace mykorhizními houbami byla již mnohokrát ve světě aplikována pro podporu

růstu a zlepšení šance semenáčků na uchycení po vysazení. Výsledky však nejsou ve všech

případech přesvědčivé, zvláště pokud se získané poznatky aplikují mimo oblast původní

studie. Pozitivní efekt inokulace mykorhizní houbou se může projevit pouze v případě, že je

zvolena odpovídající kombinace dřeviny a mykorhizní houby pro lokální podmínky.

Metodiku inokulace semenáčků dřevin je tedy vždy nutné upravit pro cílovou dřevinu a

pěstební podmínky. Většina výzkumu ve světě, věnující se praktickému uplatnění inokulace

semenáčků mykorhizními houbami, byla zaměřena na jehličnaté dřeviny, studií na listnáčích

byl publikován omezený počet. V ČR jsou zatím zkušenosti s aplikací inokula

ektomykorhizních hub značně omezené (Gryndler et al. 2004).

Kmen mykorhizní houby vhodný pro inokulace musí mít schopnost, kromě pozitivní

růstové odezvy semenáčků po inokulaci, kolonizavat v dostatečné míře kořenový systém a být

schopný odolat kompetičnímu tlaku ostatních mykorhizních hub (Cordell et Marx 1994).

Bylo zaznamenáno, že v některých případech je růstová odezva semenáčků spojená

s strukturními charakteristikami mykorhiz (Burgess et al. 1994), tento vztah nebyl nikdy

testován.

Cílem mé práce bylo vybrat a izolovat vhodné mykorhizní symbionty pro inokulace

semenáčků dubu a buku, stanovit jaký je vliv inokulace na růstové charakteristiky těchto

semenáčků a dále zjistit jak se kompatibilita symbiontů odráží na anatomii mykorhiz.
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2. Literární rešerše

2.1. Mykorhiza
Mykorhiza je: „symbiotická, nepatogenní nebo slabě patogenní, asociace, tvořená

houbou a kořeny rostlin“ (Hawksworth et al. 1996). Původně tento termín označoval

morfologickou strukturu, běžně se však používá i ve smyslu označujícím symbiotický vztah,

který na této struktuře probíhá. Více než 90% čeledí vyšších rostlin obsahuje zástupce

podílející se na nějakém typu mykorhizy (Wang et Qiu 2006). Mykorhizy jsou sice

považovány za mutualistický vztah, není to však pravidlem (Jones et Smith 2004, Johnson et

al 1997). Z organismů, účastnících se mykorhizní symbiosy, u kterých se předpokládá, že

svému partnerovi nijak nezvyšují fitness, lze u rostlin jmenovat mykoheterotrofní rostliny

(Bidartondo et al. 2005), u hub např. čeleď Gomphidiaceae (Agerer 1990). Ale i u „běžných“

mykorhizních druhů je vzájemná prospěšnost ovlivněna vlivy prostředí a kombinací druhů a

genotypů symbiontů. (Smith & Read 1997, srv. Brundrett 2004).

2.2. Ektomykorhiza
Ektomykorhiza (ECM) je jedním ze sedmi tradičně rozeznávaných typů mykorhiz

(Smith & Read 1997). Ektomykorhizy jsou dominantním a funkčně nejvýznamnějším typem

mykrhizy v lesních biomech temperátního a boreálního pásu (Read et al. 2004), kde tvoří

jednu z hlavních složek mikrobiální biomasy (Hogberg et Hogberg 2002).

2.2.1. Ektomykorhizní rostliny
Naprostá většina ektomykorhizních rostlin jsou dřeviny. Velký podíl temperátních

stromů je ektomykorhizních – z našich významných čeledí: Pinaceae, Betulaceae, Fagaceae

nebo Salicaceae. (Harley et Harley 1987, Wang et Qiu 2006). Některé ektomykorhizní

rostliny jsou schopné se podílet i na jiných typech mykorhiz, často souběžně

s ektomykorhizami (van der Heijden 2001b)

2.2.2. Ektomykorhizní houby
Houby tvořící ektomykorhizu jsou velmi diverzifikovanou skupinou (odhadovaných

5000-6000 druhů, Molina et al. 1992), většinu zástupců lze nalézt v odděleních Ascomycota a

Basidiomycota, vzácně tvoří ektomykorhizy i zástupci Zygomycota (Smith et Read 1997).

Ektomykorhizní houby jsou považovány za obligátní symbionty (Brundrett 2004), uplatňují se

však i v jiných typech mykorhizní symbiosy jako je monotropoidní (Bidartondo et Bruns

3

2001, Yokoyama et al. 2005), některé typy orchideoidní (Selosse et al. 2004), arbutoidní

(Smith et Read 1997).

Ektomykorhizní symbiosa se v evoluci vyvinula pravděpodobně nezávisle u více

vývojových linií v rámci rostlin i hub (Bruns et Shefferson 2004). Ačkoli mykorhizy jsou

známé již od přechodu rostlin na souš (Brundrett 2002), ektomykorhizy jsou mnohem mladší,

jejich vznik pravděpodobně souvisí se šířením čeledi Pinaceae (Smith et Read 1997),

struktury připomínající ektomykorhizy jsou známy z eocénu (LePage et al. 1996).

2.2.3. Struktura ektomykorhizy
Ektomykorhizní houby kolonizují kořínky posledního řádu větvení, které v důsledku

kolonizace výrazně mění svoji morfologii a způsob růstu (Wilson et Harley 1983). Nápadnou

strukturou na povrchu ektomykorhizního kořene je hyfový plášť. Změny v charakteru růstu a

přítomnost hyfového pláště umožňují hodnocení mykorhizní kolonizace již při malém

zvětšení. Funkce pláště je pravděpodobně ochranná nebo zásobní, předpokládá se, že na

výměně metabolitů mezi symbionty se nepodílí (Smith et Read 1997). Z pláště vystupují

jednotlivé extraradikální hyfy nebo rhizomorfy, které propojují mykorhizu se substrátem1.

Podstatným rozdílem odlišujícím ektomykorhizu od ostatních typů mykorhiz je

nepřítomnost intracelulární penetrace hyf do buněk kořene rostliny. Hyfy houby pronikají

pouze mezibuněčnými prostory v kořeni, těsně obklopují jednotlivé buňky kořene a vytvářejí

strukturu, nazývanou Hartigova síť, která je pravděpodobně hlavním místem výměny

metabolitů mezi symbionty (Smith et Read 1997).

U nahosemenných rostlin a malé části krytosemenných (např. Dryas, Cistus) pokožka

(rhizodermis) mykorhizního kořene je často zdegenerovaná ve formě oploštělých buněk

vyplněné taninovými látkami. Mezi buňky primární kůry (cortex) kořenu proniká jedna až

více řad hyf houby, tento typ Hartigovy sítě se označuje jako kortikální.

U většiny krytosemenných rostlin proniká houba jen mezi buňky rhizodermis,

hlubšímu pronikání zabraňuje vnější vrstva korových buněk (hypodermis), takové uspořádání

Hartigovy sítě je označováno jako epidermální (Godbout et Fortin 1983). U tohoto typu

Hartigovy sítě je často pozorováno zveličení rhizodermálních buněk, pravděpodobně za

účelem zvětšení plochy rozhraní. Jsou rozlišovány dvě varianty: paraepidermální, kdy

Hartigova síť dosahuje jen po radiální stěny epidermálních buněk a periepidermální, kdy

1 V dalším textu užívám termínu rhizomorfa v širokém pojetí, jak činí Agerer (1987-2002, 2001 aj.). Rhizomorfa
v užším pojetí (Hawksworth et al. 1996) přepokládá diferencovaný apikální meristém, pokud ten chybí, jedná se
pouze o myceliální provazec.
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Hartigova síť zcela obklopuje epidermální buňky. Mezi jednotlivými typy Hartigovy sítě však

byly pozorovány přechody, i v závislosti na podmínkách symbiosy (Godbout et Fortin 1985).

2.2.4. Ektomykorhizní morfotypy a determinace
Mykorhizy různých taxonů se mohou podstatně, morfologicky i anatomicky lišit. Na

základě odlišností a sdílených znaků lze, v některých případech, zařadit mykorhizu do


[…]

Thelephora terrestris.

Běžný kontaminant v pokusech i školkách, pravděpodobně šířený vzduchem v formě
spor.
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Mykorhizy Coenococcum geophilum (M4)

Typ větvení: nevětvené
Řád větvení: 0, vz. 1
Tvar špiček: rovný

Barva špiček: černá až černohnědá
Barva pláště: černá
Povrch plášťě: zrnitý

Rhizomorfy: -
Připojení: -

Svrchní vrstva pláště
Struktura: pseudoparenchymatická
Cystidy: -
Přezky: ?
Sek. septa: ?
Průměr hyf pláště: (3-)4-7(-9) µm

Spodní vrstva pláště
Struktura: pseudoparenchymatická, ztlustlé stěny hyf
Průměr hyf: (3-)4-6(-9) µm

Příčný řez
Struktura pláště: pseudoparechymatický, bez rozpoznatelných vrstev
Tloušťka pláště: 15-25 µm
Počet řad Hartigovy sítě: 0.5
Počet řad korových buněk: 4-6
Počet řad taninových buněk: 0

Morfologické a anatomické znaky mykorhiz Coenococcum geophilum jsou natolik

charakteristické, že jejich jednoznačná identifikace je poměrně snadná (Agerer et al. 1987-
2002, Ingleby et al. 1990).
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Mykorhizy Laccaria laccata (M5)

Typ větvení: monopodiální/nevětvené
Řád větvení: 0 - 1, vz. 2
Tvar špiček: rovný, vz. ohnutý

Barva špiček: bělavá až světle okrová
Barva pláště: světle okrový, u starších až hnědavý
Povrch plášťě: hladký

Rhizomorfy: vzácné, nediferencoivané
Připojení: široké, vějířovité

Svrchní vrstva pláště
Struktura: volně plektenchymatická, nepravidelná, vz. s prstencovitou strukturou
Cystidy: nepřítomné
Přezky: přítomné
Sek. septa: přítomné, nehojné
Průměr hyf pláště: 3-4(-5), (pr. 3.32) µm

Spodní vrstva pláště
Struktura: hustě plektenchymatická, nepravidelná
Průměr hyf: 3-5(-6), (pr. 4.19) µm

Příčný řez
Struktura pláště: plektenchymatický, bez rozpoznatelných vrstev
Tloušťka pláště: 6-42 (pr. 21.7) µm
Počet řad Hartigovy sítě: 0.5(-1)
Počet řad korových buněk: 4-6
Počet řad taninových buněk: 0

Mykorhiza celkově odpovídá popisům a vyobrazením mykorrhiz u rodu Laccaria

(Weiss 1991, Cuvellier 1991, Agerer 1987-2002, Ingleby et al. 1990). Odlišnosti lze přičíst
tomu, že v uvedených pracích jsou zpracovány příbuzné druhy. Je pozoruhodné, že v tento
běžný druh není zpracován v atlasech ektomykorhiz (Ingleby et al. 1990, Agerer et al. 1987-
2002), což zřejmě souvisí s nejednoznačným druhovým vymezením (Fries 1983, Mueller
1991). Nápadným rozdílem oproti mykorhizám druhů Laccaria bicolor a L. amethystea je
absence fialového zbarvení špiček pozorovaného u mladých mykorhiz těchto druhů, což
zřejmě souvisí přítomností fialové barvy na bázi plodnic u těchto druhů. U mykorhizy
Laccaria amethystea-Betula pendula je popisovaná tloušťka pláště udávána o mnoho vyšší
(36-93 µm, až 140 µm v místě napojení vystupujících hyf), mykorhizy však byly izolovány
z kořenů dospělých dřevin, které se odlišují od mykorhiz u semenáčků (Ingleby et al. 1990).
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Obr. P3.1 Neidentifikovaný morfotyp (M1)

Obr. P3.2: Mykorhizy Thelephora terrestris (M3)
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Obr. P3.3 Morfotyp M2 (mladé mykorhizy Thlephora terrestris)

Obr. P3.4: Mykorhizy Coenococum geophilum (M4)
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Obr. P3.5: Mykorhizy Laccaria laccata (M5)
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Příloha 4 (M ěřené anatomické charakteristiky)

Svrchní pohled na plášť
Průměr hyf ve svrchní části pláště(25 hyf)
Průměr hyf ve spodní části pláště (25 hyf)

Příčný řez
Průměr kořínku (2 kolmá měření)
Radiální rozměr pláště (2x2 kolmá měření)
Minimální tloušťka pláště
Maximální tloušťka pláště
Radiální rozměr kůry (2x2 kolmá měření)
Radiální rozměr buněk epidermis (12 buněk)
Radiální rozměr buněk 1 řady primární kůry (12 buněk)
Průměr středního válce (2 kolmá měření)
Počet rad buněk primární kůry
Hloubka pronikání Hartigovy síťě

Měřená charakteristka Počet měření / preparát
Svrchní pohled na plášť
Průměr hyf ve svrchní části pláště [µm] 25
Průměr hyf ve spodní části pláště [µm] 25
Příčný řez
Průměr kořínku [µm] 2**
Radiální rozměr pláště [µm] 2x2**
Minimální tloušťka pláště [µm] 1
Maximální tloušťka pláště [µm] 1
Radiální rozměr buněk epidermis [µm] 12
Hloubka pronikání Hartigovy sítě [*] 1
Radiální rozměr kůry [µm] 2x2**
Počet rad buněk primární kůry 1
Radiální rozměr buněk 1. řady primární kůry [µm] 12
Průměr středního válce [µm] 2**

Tab. TP4.1: Měřené anatomické charakteristiky. (* semikvantitivní charakteristka – 0: hyfy
nepronikají mez buňky epidermis, 1-hyfy pronikají mezi radiální stěny, 2-hyfy obklopují
celou buňku epidermis, 3-hyfy pronikají do primární kůry)(** m ěření ve dvou na sobě
kolmých rovinách)