Posudek školitele na magisterskou práci Bc. Tomáše Zíbara

Název práce: Vliv inokulace vybranými ektomykorhizními houbami na růstové charakteristiky semenáčků dubu a buku

Školitelka: Miloslava Kavková

Tomáš Zíbar si vybral téma magisterské práce, která, z teoretického hlediska vyžaduje určitý multidisciplinární přístup, zručnost a trpělivost, z praktického hlediska zručnost, trpělivost a flexibilitu při nepředvídatelných skutečnostech, které při *in vivo* pokusech prostě nastávají, i když se snažíme jim všemožně předejít. Tomáš měl s morfologií ektomykorhiz praktické i teoretické zkušenosti z bakalářské práce a tohle téma mu umožnilo dotknout se experimentální a praktické části. Ocenila jsem vždy Tomášovu teoretickou přípravu a plánování experimentů, po praktické stránce jsme společně zjistili, že laboratorní práce nejsou Tomášovou silnou stránkou, ale i tak se všech úkolů zhostil zodpovědně a s vlastní pečlivostí. Co se týče zakládání pokusů, myslím, že výsadba a inokulace byla provedena velmi pečlivě, horší to bylo s údržbou během vegetace. Mortalita buků v prvním roce byla tristní, ale školkařské praxi se běžně bukvice moří měďnatými nebo systemickými fungicidy a to jsme chtěli, kvůli inokulacím vyloučit. Co se týče výběru inokula, přesněji druhů ektomykorhizních hub, ve sbírce je jich dost velké množství druhů v návaznosti na hostitele, sukcesní stádia a podobně, nicméně ponechala jsem Tomášovi při rozhodování volnost výběru. Druhy ektomykorhizních hub v naší sbírce jsou osekvenované, takže nemůže dojít k záměně. Překvapilo mě, a stejně tak i Tomáše, že výsledky v prvním roce neukázaly ani intenzivní mykorhizaci ani žádné kvalitativní a kvantitativní změny na semenáčcích. Vzhledem k mým předchozím pracím v lesních školkách jsem očekávala, a Tomáš asi také, jiné výsledky. Nicméně, student se nenechal odradit a statečně pokračoval dále. Bohužel, druhý rok byl ještě horší než ten první. Vzhledem k tomu, že jsem vedla paralelní pokusy na jiných lokalitách, které byly úspěšné, nevím, kde a v čem je ten „zakopaný pes“. Určitě to bylo pro Tomáše zklamání, které nesl statečně a velmi oceňuji, že dokázal pěkně zpracovat to málo, co mu vyšlo. Ovšem, mrzí mě, že jak už to tak bývá, psal práci na poslední chvíli (i přes moje výstrahy od jara) a některé kapitoly (výsledky) a na ně navazující přílohy jsou nekompatibilní a pak vyvstává otázka, jak to všechno tedy vlastně bylo. Mohl se alespoň poradit o názvu práce, protože už jenom po jazykové stránce to není v pořádku. Nepochybuji o tom, že v oponentských posudcích to bude zmíněno a tak to nebudu do detailů rozepisovat. Věřím, že prezentací magisterské práce, uvede Tomáš vše do pořádku. Naopak, líbí se mi, jak zpracoval literární rešerši i diskuzi, i když se v některých bodech opakuje, nebo některé odstavce mohou působit jako výkřiky. Z experimentálního hlediska je snažší pracovat se semenáčky jehličnanů, a tak není dostatek aktuální literatury, která by se vztahovala k inokulacím na listnácích. Zhodnotím-li dva roky Tomášovi práce a výslednou práci, musím konstatovat, že laboratoř asi nebude pro Tomáše ani do budoucna řešení, ale pečlivost při anatomické a morfologické determinaci ektomykorhiz a vyhodnocování pokusů je jeho

výrazné plus. Doporučuji Tomášovu práci k obhajobě, během níž, věřím, napraví nedostatky a doporučuji kladné hodnocení.

Na závěr mého hodnocení bych měla ještě jednu připomínku, k věci, která mě po celou dobu naší spolupráce trápila, ale nelze ji hodnotit jako součást magisterské práce. Je to spíše filozofická otázka o přístupu k věci. Jeden čínský filozof řekl, že dílo člověka je odrazem jeho myšlenek. Myslím, že to platí i pro vědeckou práci. Pokud si zvolím za téma práce něco, o čem pochybuji a čemu příliš nevěřím, nebo pokud pochybuji o výsledcích jiných, tak je dost možné, že se mi nebude dařit (myslím, že tak se to normálně děje). Tak bych Tomášovi do budoucna moc přála, aby si zvolil cestu, které věří, a pokud to půjde, budu ho v tom podporovat.

Školitelka: Mila Kavková